
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2131 - Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale – N. 8 - Bilancio, 
Ragioneria e Tributi –  Fondazione Parco Letterario Giordano Bruno. Determinazioni. 
 
PREMESSO: 
− che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 30/01/2008, pubblicata sul BURC n. 5bis del 

04/02/2008, ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 ed il bilancio pluriennale 
per il triennio 2008-2010; 

− che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 308 del 15/02/2008, ha approvato il bilancio gestionale 
ai sensi dell’art. 21 della Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7; 

 
Vista la D.G.R.C.  n. 1593 del 15/10/2008 con cui la giunta ha deliberato: 

1. di confermare la costituzione della Fondazione denominata “Fondazione Parco Letterario Gior-
dano Bruno” prevista dalla delibera di Giunta Regionale n. 2094/07; 

2. di approvare il nuovo schema di Statuto che modifica e sostituisce il precedente approvato con 
delibera di Giunta Regionale n. 2094/07 e che, allegato al provvedimento, forma parte integrante 
e sostanziale dello stesso; 

3. di determinare in € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) la somma da conferire per la dotazione 
patrimoniale della Fondazione in argomento, da imputare sulla UPB 6.23.57, cap. 511 del bilan-
cio gestionale 2008; 

4. di demandare al Dirigente del Settore Controllo e Vigilanza sulle partecipazioni societarie regio-
nali l’adozione dei successivi provvedimenti di impegno e liquidazione; 

 
Rilevato: 
che ai sensi del decreto n. 619 del 22 settembre 2003 “ Regolamento concernente la materia delle per-
sone giuridiche private di cui al D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361” , comma 4 articolo 6 “ il riconoscimento 
è disposto previa valutazione dello scopo, degli elementi patrimoniali e personali e della idoneità della 
dotazione patrimoniale e delle risorse finanziarie al perseguimento delle finalità statutarie. L’entità inizia-
le del requisito patrimoniale non può essere inferiore a euro 55.000,00”. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
− procedere ad incrementare la dotazione patrimoniale della Fondazione Parco Letterario Giordano 

Bruno di euro 10.000,00 al fine di consentire il riconoscimento della personalità giuridica della stes-
sa; 

 
Considerato: 
− che il capitolo 511 U.P.B. 6.23.57 non presenta la necessaria disponibilità per far fronte alla suddetta 

spesa; 
− che pertanto occorre incrementare la competenza e la cassa del suddetto capitolo di spesa 511 

(U.P.B. 6.23.57) di euro 10.000,00; 
− che all’interno della U.P.B. 6.23.57 non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa 

della stessa area Generale di Coordinamento con una disponibilità sufficiente per effettuare una va-
riazione compensativa, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002; 

 
RITENUTO, 
− che la somma occorrente di € 10.000,00 in termini di competenza e cassa, può essere prelevata, ai 

sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n.7/2002 dalla U.P.B. di spesa 7.28.64, denominata 
“Fondo per le spese obbligatorie”, iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta 
sufficiente disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1000, denominato “Fondo di riserva 
per le spese obbligatorie” del bilancio 2008; 

 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



DELIBERA 
 

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
− di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, il 

prelevamento, in termini di competenza e cassa, dell’importo di € 10.000,00 dalla U.P.B. di spesa 
7.28.64, denominata “Fondo per le spese obbligatorie”, iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 
2008, che presenta sufficiente disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1000, 
denominato “Fondo di riserva per le spese obbligatorie” per dotare in termini di competenza e cassa 
per € 10.000,00 la U.P.B. 6.23.57 “Spese generali, legali, amministrative e diverse” del bilancio per il 
medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, il capitolo di spesa 511, denominato “Fondo per la 
costituzione e/o partecipazione a fondazioni, associazioni, enti ed organismi, società di capitale 
anche consortili e interventi finanziari straordinari a sostegno delle spese di funzionamento e 
gestione di enti, fondazioni, circoli, associazioni di riconosciuto rilievo”; 

− di destinare l’indicata somma di euro 10.000,00 alla dotazione patrimoniale della Fondazione Parco 
Letterario Giordano Bruno; 

− di rideterminare, per l’effetto, in 55.000,00 euro la somma da conferire per la dotazione patrimoniale 
della Fondazione Parco Letterario Giordano Bruno da imputare sulla U.P.B. 6.23.57 capitolo 511 del 
bilancio gestionale 2008; 

− di demandare al Settore Controllo e vigilanza sulle partecipazioni societarie regionali la 
predisposizione di tutti gli atti consequenziali di natura gestionale; 

− inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 08, 
Bilancio Ragioneria e Tributi, e 01, Gabinetto di Presidenza, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC; 

− inviare, altresì, copia del presente provvedimento al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, 
ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


